- Sicuti enim in omnibus dispositionibus, verba intelliguntur pleno iure. <sup>†</sup> Bal. in leg. cum mala. col. secunda. Ceteris iudicantur & in potiori significatio, L. 5. fin. ff. ag. vel lig. vel simplic. per. l. si dicitur patr. s. pater. ff. ac summa. Ita praecepit seu mandatum est in statuta. Bald. in cap. cum non licet, in fin. de praeser. Et non dicitur venditio, aut alienatior, nisi minus plene & ita cuocabiliter transferatur, <sup>†</sup> l. 3. Cod. de fund. doc. Bald. in cap. 1. hanc si libellaria in fin. quibus mod. fund. amitt. Tunc de retall. conventione. <sup>†</sup> l. 2. gess. versus nom. 9. Tota namque series dicti ordinis, fundator super venditione fida, & eo tendit, ut illa sustinatur, & emptioque in futurum, si tunc sublata autem & destruenda ventione, que est fundamentum ordinis, collatur omne adhucium.
- <sup>†</sup> Tunc Paulus primo, 14 cap. primo, leg. ff. de excep. rei ind. l. 1. am. cip. 5. rem pendo ff. de trans. ap. statam. Cranci consil. 190. nom. 1. consil. 86. nom. 1. consil. 896. nom. 34. & sublata substantia tolluntur omnia est accidentalia, que non possunt stare sine ea, <sup>†</sup> l. 1. me. volunt. si absentia, & ibi not. Ang. ff. de pecc. hard. d. Tempor. im. 5. fin. vbi Aet. ff. de negot. posse. &c. de qualitatibus & accidentibus inquit non potest, nisi supposita substantia & subiectio, cui inhaerent. Cor. in consil. 197. col. 3. volum. 2. dicitur in consil. 32. nom. 13.
- Noo monet itaque quod ordo generaliter lo-
- quatur, quia respondet velba eius generalia intelligi in casibus, in quibus venditio ab ordine supposita verificatur, & vbi conuenient ordinis verba, at cum presuppositum non verificatur, velique ordinis non conuenient, generalitas nobiliter operatur. Facit, quod dicimus, verba, quantumvis vniuersalia, recipere tamen eam relictione, quam disponentes adiecerit. <sup>†</sup> Ruru. consil. 20. nom. 19. 2. volum. 2. etiam 26. dicitur enim tunc legem restringere ipsam. Et facit etiam naturalia ratio, quod vbi venditio non iustinetur, tunc sustra fiant edicta & proclamations pro cautione emptoris, qui tamen non potest emere. & lex generaliter loquens, restringit a tatione naturali, <sup>†</sup> l. 1. quoniam usq. de in suo loco. Ab illo & sequitur, quod appelletur. Mass. in trib. C. de probatione. nn. 378. Sit eum restringitur ab alia lege. Albert. d. grammat. vbi dicit, quod si lex non distinguit, nos tamen diliguerem debemus auctoritate alterius legis, sequitur Bald. & l. 1. num. prima, & secunda, & Iason. Iur. in stat. numero 7. ff. de verbis oblig. Ofusc. dicit. p. numero 18. & in dics. 167. numero 17. & verba vniuersalia legis recipient interpretationem de habilitate, <sup>†</sup> l. 1. ff. in 5. restitut. ex. quibuscumque verbis, & ibi notas. Ang. Influs. de legat. & in 5. prostat. nom. vbi Ang. & Iason. 26. Influs. de dico.

## ARGUMENTVM.

### Immunitas ob duodecim liberos, an transeat ad filios.

#### SVMMARIVM.

1. Immunitas ob numerum duodecim filiorum patris concessa extinguitur mortuo patre, contra numero 10.
2. Immunitas ob numerum duodecim filiorum patris explicita patris competet, licet in consequentiis propositi filii.
3. Priviliegii vni principale, & ali accessoriis extinguitur exstinctio principali.
4. Immunitatis causa cessante, cessat etiam immunitas.
5. Immunitas ob numerum duodecim filiorum concessio favor Republica, non ut recte, tamen libere hominibus non repleri.
6. Immunitas propter numerum duodecim filiorum, non dicitur privaligium, sed beneficium, & if faciebatur, id lat. debet explicari.
7. Beneficium patris etiam si in transitu ad filios.
8. Privaligium concessum patris, causibus non expirat mortuo patre.
9. Fumare succedunt una cum masculis in fenderetur filio pro moscela sumsum fumatu.
10. Immunitas ob numerum duodecim filiorum patris concessa, transeat etiam ad filios.
11. Privaligium debet aliquid additis suri communis.

#### DECISIO CXIII.

**S**X privaliegio properi numerum duodecim liberorum, concessa fuit cuidam immunitas cum filiis; mortuo etiam patre fuit dubitatum, si filii seruandi sint immunitae. dubium faciebat opinio Socen. in consil. 84. numero 2. volum. 3. qui voluit extinguiri immunitatem patris mortuo, per <sup>†</sup> Iex. in l. fin. q. de his, qui non hab. se exen. lib. 10. Boffi in tit. de principe. numero 155. Et hoc est secundum regulam, quae vult, quod immunitas patris concessa, non trahatur ad filii. <sup>†</sup> l. 1. fin. & <sup>†</sup> immunitate. l. 1. semper. ff. de immunitate. Boffi consil. 173. numero 68. volum. prime. & Alz. in consil. 23. numero 17. <sup>†</sup> Nasta. consil. 2. 2. numero 1. Addebat, quod hi, & eas principaliiter immunitas patris competit, licet accessoriis, & in consequentiis proficit filii;

2. <sup>†</sup> ideo enim coeditur, ut teleuetur in aliquo pa-

ter in educatione tot filiorum, qui eorum numero est illi gravatus, <sup>†</sup> l. semper. ff. de demissione, ff. de int. in mon. And. de Basili. in l. si quis dicitur. C. de decessione. 10. Iason. in consil. 105. numero 2. Nasta. in consil. 519. numero 1. fin. Bald. consil. 52. numero 14. et l. 2. quando autem vni principale, tunc concessio sive & similegium, & ali accessoriis, tunc principali extinto, privaliegium in totum extinguitur, nec accessoriis potest cogardere. <sup>†</sup> l. 3. 2. cum ibi notat. C. de episc. & cler. Socen. consil. 84. numero 1. volum. 3. Bald. consil. 44. numero 8. et l. 2. Postremo vigebat ipsius privaliegij verba in prefatione polita, quia huius causa importans. <sup>†</sup> l. fin. vbi Bald. ff. de hered. in filiis. causas autem cessavit, ipsa quoque immunitas cessare debet, <sup>†</sup> l. 1. in mon. 4. consil. vbi Dec. & Cagnol. ff. de reg. ur. & in specie de immunitate, e. i. textus ad finem, ff. reg. mon. 4. Tunc. in null. eff. s. an. 12. Sic & privaliegij causa

## DECISIONES.

251

causa cessante, priuilegium celiſſe, *I. ableſe*, §. 1. ff. de excep. vero, la. 8 Traq. loco præcitat. num. 203. ideo vero priuilegium conceſſum legitur, ut facilius incundetur patre polliſt educationē filiorum, quæ ratio patre extincto, verificari non potest.

Senatus tamen vīlum fuit, durare priuilegium & immunitatem, etiam mortuo patre, primo, quia diu a principaliter ratio propter quam concedetur immunitas ab duodecim liberis dicitur, favor tribū publice, cui patet tot liberos procreauit. Interēſt enim republike, ciuitatem liberiorum dominib⁹ teſſeri. † ita *Rip. in L. ex fato*, numero 13 ff. de volg. *Alicia in tract. priuilegiis prima præf. comp. 16. numero 2. Roland. confil. 52. num. 10. & seq. vol. 2. vbi n. 52. dicit. haec est principale causam immunitatis. *Menoch. confil. 486. n. 6. & 11.* ergo durare debet immunitas.*

Secundo facit, quia eiusmodi immunitas est fortificabilis. *Rip. d. Lex fato*, num. 13. *Gabriel. confil. 161. numero 1. volum. 1. vbi* dicit, esse latissime interpretandam. *Menoch. confil. 197. num. 19.* & dicunt esse beneficium, non priuilegium. *Ioan. de Anan. † d. confil. 105. in prim. Barb. d. s. 1. 4. 4. num. 13. & probat Menoch. d. confil. 486. numero 2.* beneficium autem debet late explicari, s. iſ. ff. de confil. priuilegiis, ut arguit Barb. & Soc. in consilio supra ciuitatis, & facit, quia priuilegium debet iuri comuni aliquid addere, † ut inquiretur *Parpar. confil. 171. s. fin. 11. Socin. d. confil. 84. num. 6. & verba confirmantur premissa. Barbar. d. confil. 44. num. 9. in fin. & cum immunitas ipsius rei concedatur à lege, si priuilegium nibil vltro concineret, esset superfluum. Alicia. d. reg. 1. p. 36. m. 4. ex eius autem lectura apparet, quod prior cepit voluntate suo aliquid clargiri, vita ioris distinctionem.*

Tertio, conceſſa facta est patri cum filii, ergo filii equaliter edocētae est, sicut patre, ita quod & mortuo parte non expirat, † ita *Socin. d. confil. 84. numero 9. verba* patrem adhuc, vbi loquitur de priuilegio conceſſo patrīcum sua familiā, & vult idem importare, ac si dictum esset patri & filio. late *Barbar. eodem casu* in *confil. 4. 4. numero 6. & seq. volum. 2. Natura confil. 14. 1. numero 2. vbi* ait rem esse extra omnem dubitationem. *Menoch. in terminis d. confil. 486. numero 4.* Sed præter eos addo *texian. I. medius. C. de profect. & med. vbi immunitate conceſſa patri, cum filii, gaudent filii mortua parte, secundum Guid. Pap. qui ita intelligit.*

*decis. 389. in princ. Facit, quod dicimus, conceſſo feudo pro masculis, cum ferminis, veoſe feminas & que principaliter, & eodem tempore, cum masculis. Bal. † in *Liquiſſes. numero 5. C. de fato & leg. barēd. Ief.* qui communem dicit se *I. Gallo. 5. quidam recte, numero 57. ff. de lib. & poſtb. Cres. co. fil. 27. numero 3. Par. de pars de rentege. fendo. cap. 109. in princip. Clar. de fendo. q. 73. Cren. f. 21. Ral. res. 84. numero 10. 14. T. b. m. Marin. strati. de fendo. libro 1. titul. undecim. numero 31. *Garrison. Piso. medd. trall. in 10. an. & quando sum. fact. colom. 2. ver. sed fi. ex necessitate.***

Accedit, quod priuilegium, relatis nominibus omnium filiorum, dicit, eos facimus immunes; arce ita expreſſis verbis videtur omnem tollere dubitationem.

Et non obſtrat, quod hæc immunitas non tranſeat in filios, quia inno contracitum est verius, † vt probat *Menoch. d. confil. 486. per plura iuta, quibus addo Socin. d. confil. 84. num. 8. ver. confirmatur ratio premissa. & Menoch. loco p. z allegato, r. ſpondet, num. 17. ad textum in l. f. 1. C. de his qui nam lib. & num. 14. allegat contrarium tenueſt Guid. Pap. & Ioan. Naut. & Ioan. And.*

Secundo r. ſpondet, quod vbi etiam de iure non tranſeat, aliud dicendum est ex forma priuilegiis, ut arguit Barb. & Soc. in consilio supra ciuitatis, & facit, quia priuilegium debet iuri comuni aliquid addere, † ut inquiretur *Parpar. confil. 171. s. fin. 11. Socin. d. confil. 84. num. 6. & verba confirmantur premissa. Barbar. d. confil. 44. num. 9. in fin. & cum immunitas ipsius rei concedatur à lege, si priuilegium nibil vltro concineret, esset superfluum. Alicia. d. reg. 1. p. 36. m. 4. ex eius autem lectura apparet, quod prior cepit voluntate suo aliquid clargiri, vita ioris distinctionem.*

Et non est verum, quod filii immunitas concedatur acceleriori, quia inno &que principaliter; quinimum principalius, quia patri propter filios, & auth. multo magis, *C. de factis eccl. f.* Et ad contraria regulam r. ſpondet *Socin. d. confil. 84. num. 11. Barbar. d. confil. 486. numero 9. vbi* mouentur ex verbis priuilegiis, quae aliquoſea superflua, quia sine dubio immunitate includebat filios cohabitantes cum patre, & Barbar. ibi r. ſpondet adserit.

Ad verba autem p. fationis r. ſpondet *Socin. num. 14. & Menoch. num. 15.* Respōdeo etiam, quod verba priuilegiis intelligi debent, ut aliquid addat iuri comuni, non ut detrahant, quia inducta ad augendum. *I. legata in inutileſer ff. de leg. prima.*

## ARGUMENTVM.

Prohibitio alienationis, quando comprehendat eam quæ fit in ultima voluntate.

### SYMMASTIVM.

- 1 Prohibitio alienationis includit barēd. inſtitutionem, contra num. 8. & declara, ut num. 16.
- 2 Alienationis prohibitus verbis genitivis ſeddo, includit barēd. inſtitutionem.
- 3 Alienatio vbi probatur quod ad eum genitivus perſonarum, Jane etiam hereditas inſtitutor, & ſuccēſſo ab inſtitutor uideatur prohibita.
- 4 Prohibitus alienationis, rei particulari impediſſe illa p. f. alienari ex ultimamente, vel ab inſtitutor.
- 5 Prohibitio alienationis addatur fidei committim. ſum per quod agnati vocantur, sicut non erit licet barēd. inſtitutor, ne ſuccēſſe ab inſtitutor.
- 6 Prohibitio alienationis ut bona conſeruentur in agnatione, includit alienatio quæ fit per ultimam voluntatem.
- 7 Agnationis conſeruanda ratio racia idem operatur quod expreſſum.

- 8 Prohibitus alienacionis regulariter non includit  
hereditum in aliacionem, proferunt si in aliacionem  
qui est successorum ab intestato.  
9 Copulativa pars una, aliata declinat.  
10 Prohibitus vendredi, vel alienandi, in clauso se-  
lame alienationem ex contractu, & num. 11.  
11 Alios solus ab omni necessitate.  
12 Exceptio declarata regulam, in quibus casibus pro-  
cedat.  
13 Exceptio debet esse de regula.  
14 Prohibitus alienacionis restringitur ad alios in-  
ter omnes, quando est exceptio causa duarum dis-  
tinctarum necessitatibus.  
15 Prohibitus alienacione per statutum dirigens verba  
in personam, non conferat prohibitus successum ab  
intestato.  
16 Alienacionis metu vobis permisso, denuo etiam  
hereditum institutum, secundum, quando prohibetur.

## DECISIO CXXIV.

**R**ONIBUS TITULIS VERBA, à Domino  
Vincenzo Andreati prolatas, haec sunt;  
prohibitis istudem legatis alienationem  
ipsius domus præterquam in calu virginis  
necessitatis, quo casu eam vendete, & alienate  
valeat ioter ipsos, vel alios de familia Andreati,  
& non alter, nec alio modo, aut aliis personis. Quibus  
flantibus, Dominus Vincenzo junior testa-  
toris nepos, dicit, interdictum solum fuisse alienationem,  
non solum per ultimam voluntatem, sed etiam in-  
ter vivos. Dixit enim testator de alienatione, que  
cum sit generalis, secundum gloriam patrum liberi, §.  
Quia tunc Miserere, ut ver. empimus, si de hereditate inclusa  
di hereditate quoque institutionem, t. si qui pre-  
sumt, etiam, ubi glof. C. de securi cap. 1. p. 1. etiam, & fratre,  
ubi Bart. num. 2. ff. de leg. 2. idem Bart. in l. ista quatuor  
ff. ea lege, num. 7. ubi Iml. num. 1. Ioseph. num. 41. ff. de  
verb. oblig. Alex. et al. confil. 189. num. 8. volum. 2. et  
confil. 43. num. 2. volum. 4. Rein. et al. 144. num. 10.  
vol. 2. Gor. et al. confil. 9. num. 5. & 21. Paris. et al. fil. 74. num.  
num. 13. vol. 2. Natura. et al. 78. num. 1. Roland. et al. confi-  
42. num. 7. & 8. vol. 1. Menoch. et al. 87. num. 61. G. A-  
briel. et al. 15. num. 16. vol. 2.

Secundo idipsum probatur, quia testator pro-  
hibuit alienacionem hereditatis, alio modo, atque  
aliis personis, atque ita vius est præcisis, & gemina-  
tis verbis, quia etiam dicit possunt geminata.  
2. T. Aret. in L. Antoniu. §. 1. colom. 3. ff. de agnir. ha-  
red. & de locutione, num. 11. codic. 1. p. 1. q. 1. p. 1. q. 1. p. 1.  
pro missione, & ea lege, num. 47. ff. de verb. oblig. R. num. 109.  
19. num. 36. vol. 2. Fedon. et al. l. sicut familia. §. dñi.  
num. 61. vers. vi. non procedit. de leg. 1. T. Argap. de re-  
wall. confang. §. 1. gl. 9. num. 271. Cephal. 10. et al. 53.  
num. 18. alios citatus in eo. fil. 77. num. 11. Addo Ce-  
phal. et al. confil. 13. num. 10. et al. confil. 29. num. 12.  
Petr. et al. in tract. de fiducia. et al. confil. 8. numero 273. & na-  
mura 187.

Tertio cum permittat testator alienacionem  
inter ipsos legarios, & alios de familia, & non  
alter, &c. videtur prohibitus solum extra familiam.  
At generalis est regula, quod vbi alienatio  
prohibetur quoad certum genus personarum, si  
etiam institutio hereditatis, & successio ab intestato  
3 videtur prohibita, t. Bart. in d. §. ea lege, num. 7.  
vbi refert sic tenetur Iacob. Aret. & Dun. Ang.  
et al. confil. 7. numero 1. Iose. & Arcan d. deo. Alexan-  
dr. et al. confil. 155. colom. 1. vol. 2. Cephal. et al. confil. 53. num. 12.  
& communem dicit Cet. et al. confil. 211. num. 1. R. num.

- 17 Exceptio non amplius regulam, nec includit eas in  
quibus vocatur sub regula.  
18 Qualitas adiecta verbo, id est reponit in diversa  
parte.  
19 Verba, quo casu, sunt limitativa & restrictiva  
procedentis diffusione.  
20 Prohibitus alienacionis, si ex talis, extenditur e-  
statim ad alienacionem legalem.  
21 Statutum prohibiens legari vel aliquo modo relin-  
quens, abrogatur ad alienacionem que sit titula  
finaliter.  
22 Presumptio una aliata solidi, & plures vincunt  
unam.  
23 Prohibitus alienandi quo ad certum genus per-  
sonarum, non comprehendit successum ab in-  
testato.  
24 Petra ut traxi, de fiducia, et al. confil. 8. numero 173.  
reprobatur.

in ce. fil. 3. in 2. dub. vol. 1. Socin. iuu. confil. 112. num.  
13. vol. 1. ubi allegat Iaf. & Crot. Rimi. et al. confil. 5. 2.  
numero 25. Petri. et al. confil. 8. num. 265. & seq.

Quarto vbi prohibitus alienationis respicit et  
particularem, & certam, tunc etiam ex testamento  
vel ab intestato, transfei non t potest. Petri. et al.  
confil. 8. num. 173. allegans Opiz. et al. d. §. dui. num. 7.  
verb. hoc tamen quoniam dixi.

Quinto prohibitus alienationis amplectitur et  
tunc successionem ab intestato, vel ex testamento  
quoque, utrūque alienationem exiat fideicom-  
missum, per quod agnati vocantur. ¶ ita Alexan. §  
in confil. 59. numero 3. volum. 3. quamvis ex alia, in  
calu suo, contrarium tenet Socin. confil. 40. circa  
fir. et al. confil. Carr. sen. idem Socin. et al. confil. 43. numero 10.  
9. 1. 3. Dec. et al. 13. num. 5. confil. 48. et al. num. 2. R. num. 65.  
210. num. 18. et al. confil. 168. num. 21. vol. 1. Cet. ad. confil.  
10. 2. et al. ver. nos. oblati, t. cum posse. T. confil. 17.  
num. 12. vol. 2. Rep. d. §. dui. num. 39. Rep. confil. 1. num.  
20. plures citat P. et al. confil. 8. num. 174. Id quod pro-  
cedit et am si fideicommissum non sit explicitum,  
sed implicatum, ut quicquid probi ratione adiecta est  
ratio, quia sult bona conservari in familia: nam  
tunc includitur alienatio, qui sit per ultimum vol-  
untatem, t. secundum Bart. in 1. p. 1. s. fundam. 6.  
de leg. 1. S. eni. et al. fil. 231. vol. 1. vol. 2. Paris. et al. confil. 50.  
num. 22. & seq. vol. 3. humer. et al. 4. num. 64. & se-  
quuntur, quia testatio et c. inferiuntur agna-  
tionem idem operatur, quod exprefsa, t. vi post 7  
Bart. et alios, probat Paris. et al. confil. 10. num. 22. Ar-  
gut. et al. confil. 9. num. 10. id. 6. Cet. et al. confil. 3. num. 54. in-  
terconfil. Margar. & dixit in confil. 56. numero 16. At  
in facto, videbatur extare fideicommissum io fa-  
vorem agnationis, ex molemis, que per actorem al-  
legantur.

Aduersus tamen predicta, Domini Fratres de  
Averazis, dominos predictos possidiores, oppone-  
bant, quod regulatius prohibebat alienationem,  
et non ceteras, t. atque probabat hereditem  
t. L. ann. pater. §. mand. ff. de leg. 1. Argap. in confil. 8.  
37. Iml. in 1. ff. quatuor, si ea lege, et per ff. de verb.  
obligas. Camer. d. §. dui. ubi Opiz. et al. num. 7. et al. et  
confil. 155. et al. vol. 2. Car. iuu. et al. 160. num. 7. et al.  
vbi allegat Alex. & Iason. & est communis o-  
pinio, & poss. Iml. & Cum. dicit Socin. confil. 35.  
numero 3. T. arg. laet. in tract. retrall. confang. §. 16.  
glo. num. 3. & seq. vbi dicit, id maximè verum es-  
te, quando institutus erat aliquo successus ab  
intestato. D. duc. lat. m. Ramalda. im print. num. p.  
& 8. infoitos alios allegat Zanchius Librarius mei.  
§. 233

*S. cōmīta, par. 5. num. 92. ff. ad Trebel. Atenach. conf. 93. num. 119. Petr. d. g. 8. num. 253. dizi conf. 77. num. 21. Et eodem modo, in ea prohibitione non includitur successio ab intellectato, glōf. in I. patēt. filium. & filiam in de fūlā, ff. de leg. 3. Leum pater, & suus, vbi Battol. & alii, ff. de leg. 2. multos concordantes al egat Petr. d. g. 8. num. 197. Rolan. in conf. 80. num. 32. volum. 3. D. Beccas consilie 26. numero 2. Tiraqer. d. 2. 26. glōf. 3. num. 5. Rumin. conf. 371. numero 96. Et præficitur ratio est, quia dicuntur quedam necessaria alienatio hec in tuta, que si lege, cum cogatur quibus hæredem relinquere.*

*S. cōnd. quod prohibetur includat solum alienationes, quæ sunt per contradictum, probatur ex eo, quod non simpliciter dicitur alienare, sed additur etiam verbum vendere, quod cū denotet aliquid inter viuos, declarat coniunctum verbum alienare, ut procedat solus inter viuos: quia ipsa 9 pars copulatiōne declarat aliām, † Rom. in conf. 231. Socin. l. 1. num. 1. ff. de reb. dub. Et in propōsito ita voluit † Socin. in conf. 13. num. 8. & 9. volum. 3. Idem voluit Corine. in conf. 96. volum. 4. vers. 10. maxime, vol. 1. Rumin. conf. 7. num. 10. in si. vol. 1. Cephal. in conf. 169. num. 45. & conf. 394. num. 39. dixit in conf. 77. num. 14. Addo Socin. in conf. 97. num. 54. & seq. vol. 1. vbi vult, successio em ea testamento non venit sub prohibitione alienationis, venditionis, donationis, &c. cōclūsionis ad longum tempus. Bursa, in conf. 57. num. 28. Rumin. conf. 518. num. 18. vbi allegat Rol. & Cephal. quanvis in conf. 456. num. 70. intelligat itid procedere, solum, quando particulates alienationum species, per genitivum casum exprimuntur, ut quando dicitur, prohibetur alienatione venditionis, donationis &c. Nam prædicti Doctores loquuntur etiam, quando de venditione, donatione, & alius si mentio quod principaliter, vt de alienatione. Bene verum est, quod ex causis illerū extra omnem difficultatem, vt inquit Petr. d. g. 8. num. 104. In praesenti autem caso, dicitur hoc modo, vendere, & alienare.*

*Tertio, clarior redditus res ex eo, quod postquam testator alienationem prohibuit, excepit causum cōcessari, dicendo, præterquam in casu virgentis necessitatis. Hac autem virgens necessitas dari non potest, nisi inter viuos, quia post mortem nemo partitur necessitate, ex quo mortis ab omniū soluit necesse sit. † S. deinceps in Amb. consil. 5. nos autem, I. isti de pub. iud. Sebass. med. in tractat. mors omnia sola par. 1. s. pr. Et cum necessitas sit passio, ea non cadit in mortuum, in quo celsat omnis actio & passio, non enim destruunt subiecto, sed sustineri possunt accidentia, i. non viliam, & si absens, vbi Ang. not. ff. de per hered. & ex cōpt. 12. declarat regulam, in quibus causibus procedat, † L. num. 29. quod liquidat. 5. fin. ff. de pena legas. Bartol. in I. questionis 5. denuo ff. de fund. iustissim. Decimus in I. num. 11. ff. de reg. aut. cum infinitis similibus. Ut enim exceptio bona sit, debet esse de regula, atque illi concomite, † l. sed in libro, s. 1. ff. de neg. gest. Dyn. in rub. de regulis, in Gavira fin. Cephal. conf. 79. num. 3. volum. 1. Paris. conf. 96. num. 110. vol. 1. Socin. in conf. 12. num. 2. volum. 4. Cephal. d. l. num. 29. Nota in conf. 159. num. 11. Sicut igitur exceptio concedit aliquid inter viuos, ita regula de illis debet intelligi. Facit quod voluit Ruman. conf. 371. num. 101. vbi dicit, prohibitionem alienationis restrixi ad actus inter viuos, quando excep-*

*pus est casus dotandi filiis; † quis, sicuti casus 14 est prius respicit contractus, ita regula debet ad contractus restringi. & in terminis nostris idem Rumin. in conf. 528. num. 31. vbi vult, quod alienatione prohibita, salvo pro evidentia necessitate, licet alienare in testamento, & detur etiam successio intellectati, quia exceptio necesse est, & statutor dat intelligi, quod volunt solum probabit alienationem, quae fit inter viuos, non id vicina voluntate. Et haec decisio e' in nostris terminis, proprietas non est dubitandum de illius veritate.*

*Quarto, quod non includatur successio ab intellectato, pro aur ex eo, quod volunt Amb. in conf. 51. col. 2. Ver. de incis. autem, vbi dicit, quod ea quo alienatio que fit per successionem ab intellectato, est legalis, & inducit à lege, non autem ab homine, ea non includitur in prohibitione, quæ à testatore fit in persona hæreditis vel alterius hominis: quia non dicitur alienare, aut probationi contraire decedendo sine testamento & interf. ideo, quod vbi statutum prohibitet alienationem dirigit verba in personam, tunc et loca successionis ab intellectato. † Id quod etiam voluit Cephal. conf. 60. col. 1. in fin. de suis faci etiam ratio, vol. 1. dicens, quod hoc casu prohibitus non dicitur relinquere aut alienare. Et cum non offendat verba statuti, non die rur etiam laudes & mentem & intentionem. Rumin. conf. 18. num. 17. & 36. conf. 119. num. 7. vbi. Rumin. conf. 57. num. 104. vbi loquitur in propōsito n. libro. His vero prohibit o est personalis, inspectu illius verbis, quia dicit, pro bens eidem legataris, &c.*

*Ad primum autem contrarium licetbarur, quod absoleta alienationis prohibitio, non includit successionem ex testamento, vel ab intellectato, sed ad eam refertur, que fit inter viuos, & contrarium procedit, quando de alienatione fit mentione permissiva. † Et ita loquuntur omnia iura ibi aliagata. & dicit in conf. 10. num. 12. & seq. & confi. 23. num. 4.*

*Secundum, non constat idicere, quod testator prohibuerit in altero modo, & in alias personas fieri: quia respondeo, quod ea verba non per hoc dicunt generalia, seu viuenteralia, seu geminata, sed testificari ad terminos exceptionis factæ in generali probatione alienationis, & exceptio non ampliat regulam, nec includit casus, qui non veniabant sub regula, † l. generali 5. ex or. vbi Bartol. & Alba. ff. de usu fructu. deg. Tir. quid. de retrat. consang. in p. 1. num. 94. Rumin. conf. 93. volum. 1. Croz. in conf. 51. numero 71. Bern. in conf. 81. numero 36. volum. primo. Gigas de lege. 1. et seq. lib. 3. 11. de pluribus. & variis quist. 3. numero 11. De Bresci. can. 1. numero 22. conf. 82. num. 8. conf. 81. num. 37. Et ratio est, quia inducta est ad minorem vim regulæ: propter ea non debet operari argumentum, illegala multitas, ff. de legatis. prima. Doctores autem in contrarium citati, loquuntur quando in ipsa prohibitione alienandi, ponuntur viuenteralia & geminata verba, ut cum dicitor, quod non possit quovis modo aut titulo, vel qualitercumque, vel quomodoque alienare. Tunc enim illa viuenteralitas, adiecta verbo alienationis, qualificat, atque illius significatio auget, & extendit, iuxta regulam, quod qualitas adiecta verbo, illud reponit in diuersa specie. † Bartol. in I. l. g. 1. p. 10. ff. 5. si filium, in fine, vbi loquuntur, si. ac liberis & posthumis alios circa in rom. 14. numero 43. illa ergo verba, & noo aliter, &c. sunt*

adiecta limitate in causa necessitatis, ut ostendunt  
 19 illa alia (quo causa) que limitant, & restringunt, †  
 secundum Decan. conf. 336. num. 2. in fin. Part. conf. 92. num. 11. vol. 2. *Rolan.* conf. 70. num. 21. vol. 3. Ideo  
 ad illum restringi debent, ut limitata causa, limita-  
 tum producatur effectum, *i.e.* in agris, *ff.* de agri-  
 ver dom. & eti cens. us. quod alienatio inter viuos,  
 fieri non possit, nisi in causa necessitatis, & in eo  
 casu non fieri, nisi iuxta illos de familia. Secundum  
 respondetur, contrarium procedere, quando pro-  
 20hibitionis verba sunt in rem, † & secus, quando  
 conferuntur in persona. Tunc enim restringitur  
 prohibitus ad contractus, ita relolutus *Ruan.* conf. 89. num. 35. vol. 2. Tertius respondetur, quod pro-  
 cederet contrarium, quando de simplici alienatione  
 testator mentionem fecisset. At quia hic loquutus  
 est de verbo, etiam vendere, & de causa necessitatis,  
 que verba conuenient, contractibus, non viti-  
 mis voluntatibus, generalia verba si ad essent, re-  
 stringi deberent ad similes, non autem dissimiles  
 alienationum species, atque ita, ut conueniant  
 species enumeratis, ita pulchre *Fulgo.* in conf.  
 215. num. 2. & 3. *tert.* nec quicquam moueat, vbi in-  
 quendo de statuto prohibite legari, vel aliquo  
 modo relinquuntur, vult, quod impeditur sola aliena-  
 21. tio, que sit singulari titulo, non que vniuersali, †  
 per rationem predicationis, sequitur *Cephalus.* conf.  
 13. num. 18. *pp.* *Ruan.* in conf. 216. num. 16. & 17. vol. 2.  
*Durau.* de arte testam. ter. 6. cant. 44. *inf.* dixi conf. 77. num. 24. & seq. Et per banc rationem sustinetur  
 deciliv. *Ang.* in conf. 57. num. 3. & 4. vbi vult, licet  
 heredem institueri, non obstante prohibitione  
 vendendi, alienandi, permundandi, pignorandi vel  
 quoquis alio titulo transferendi, licet aliqua mo-  
 leuarat ratione, & eum sequitur *Alexan.* conf. 155.  
 num. 1. & seq. vol. 2. *Ias.* in *§. dian.* in *1. della.* num. 104.  
 vbi dicit, esse singularem decisionem, & quod  
 quilibet dicteret contrarium, sed magna est eius  
 authoritas, precipue quia non habet contradic-  
 centem. Idem *Ias.* in conf. 101. num. 4. & conf. 120. num.  
 6. vol. 1. *Riman.* *sen.* conf. 25. num. 2. & 3. *Riman.* num. 20.  
 518. num. 22.

Nec dici potest in causa nostro, quod alienatio sit  
 prohibita in certum genus personarum, eo quod  
 permitteris solum in ipsis de familia, quia ester ve-  
 rum, si prohibitis principalis, esse hoc modo li-  
 mitata sed in causa nostro, est absoluta & indifini-  
 ta: illa vero permissionis in ipsis de familia, est li-  
 mitata ad eam alienationem, que sit in causa ne-  
 cessitatis: extra autem causam necessitatis non est  
 concepta, etiam si fieri in numero de familia. Et cum  
 exceptione non ampliet regulam, ut dixi, verba po-  
 sita ad qualificandum exceptionem, non exen-  
 duon probitionem, sed intelligi debent tempes,  
 secundum ipsius exceptionis naturam, id est, inter  
 principales prohibita extra familiam, atque ita  
 in certum genus personarum, non per hoc prohibi-  
 ta efficietur ex testamento, ex quo per alia  
 verba datur intelligi, quod intellectus solum de al-  
 ienatione inter viuos: quia scilicet dixit, etiam  
 vendere, & exceptit causam necessitatis. Doctores  
 enim in contrarium citat, loquuntur, quando ni-  
 bil aliud vergetur in contrarium, ac vbi alia sunt,  
 que diuersum suadent, tunc aliud est dicendum,  
 & una presumptio collit aliam, † *I. din.* *ff.* de re-

fit, in integr. & pluris vincunt unam, *Anibm.* ita-  
 ges, *C.* communione successo. *Dec.* conf. 470. num. 10.  
*Neniz.* conf. 47. num. 40. Tertius respondetur, quod  
 si omnia predicta existentes, tamen non esse pro-  
 habita successio ab intestato, † secundum *Bart.* in 23  
*lpeto.* & *fratre.* *terti.* aut prohibitus est sicut limita-  
 tio, res bello personarum in qua *ff.* de leg. a. vbi di-  
 cit, quod si limitare sunt persone, quibus alienari  
 potest, & illis exceptis, prohibitus est generalis-  
 tate, eti extraneus institui non potest, tamen in  
 eum potest transferri ab intestato, si sit ab in-  
 testato successus. Idem dicit in *Lewi patr.* *§.* cum  
 inter. *ff.* *ed.* *sie.* & vitrobiique loquitur, quando alie-  
 natio erat extra familiam prohibita. & idem in-  
 liquit in *l.* *situ quis,* *§.* *ea leg.* num. 7. *ff.* de verb. *oblig.*  
 vbi constituit dictamen, quod non possit alienari  
 in singulare certas personas, vel quod non aliena-  
 tur in certum genus personarum, videntur secun-  
 do casu admitti ab intestato heredem legitimum,  
 & eum sequentem. *Doctor.* omnes ibi, & commu-  
 nem dicit *Socin.* conf. 33. num. 7. *vol.* 2. *mod.* d. *ff.*  
*ea leg.* & dicit *Alex.* in conf. 55. num. 6. *vol.* 3. quod  
 haec opinio est communiter approbata, & ab ea  
 non est recedendum, in iudicando & consulendo.  
 & loquitur in fortioribus terminis, quando  
 prohibita alienatione extra familiam, instituitur  
 extraneus, qui erat successus ab intestato. Iaf. a-  
 lios citans in *d. ff. dim.* in *1. dell.* num. 101. & seq. vbi  
 dicit communem esse opinionem quod successus  
 ab intestato admittatur etiam ex testamento,  
 & subdit esse forteem decisionem, & ibi commu-  
 nem quoque dicit *Opiz.* *nn.* 161. & seq. vbi pro-  
 priè loquitur in domo alienari prohibita, licet ipse  
 cum Pet. & Bald. contraria teneat, & commu-  
 nem patitur dicit *Crot.* *nn.* 109. cum tamen ipse a-  
 liam probet, vti vetiorem. Idem dicit *Ferdin.* *nn.*  
 182. subdens, quod ab ea sententia difficile credi  
 potest in iudicando & consulendo, alioz eicit *Pet.*  
*d. quaff.* 3. *num.* 271. & 272. *Tirag.* infinitus cumulans  
 d. 5. 26. *glo.* *1. num.* 4. & 5. & alij, quo cito supra  
 in primo fundamento hunc partit.

Quatu, mouere non debet dictum *Petri* dicit.  
*quaff.* 3. *num.* 273. † vbi ait, prohibita alienatione, 24  
 venire etiam successione ex testamento, vle-  
 etiam ab intestato, quando agitur de re particula-  
 ri. nam Opizo, per eum allegatus hoc ion dicit,  
 sed aliud longe diversum, & nihil pertinet. Et *Bart.*  
 in *d. ff.* *fratre.* & in *d. ff.* *ed.* *sie.* in *l.* *§.* *ea leg.*  
 licet multos casus constituant, non tamem dispu-  
 quit, inter prohibitionem super una, & eam que  
 super pluribus rebus sit, quod non omisit, si ra-  
 tio aliqua dissentientia extaret.

Reicitur & vleimum, quia hic non extat ali-  
 quod fiducie commissum, & vbi aliquod extaret, il-  
 lud esset inducum in eum alienationis, non au-  
 tem in eum mortis, vel absolutum, ut post *Alex.*  
*Socin.* & *Dec.* inquit *Soc.* *iuu.* in *conf.* 122. *num.* 4. &  
*vol.* 1. & in *conf.* 57. *num.* 51. *vol.* 2. *Gab.* *conf.* 33.  
*g. 9.* *num.* 67. *vol.* 1.

Sed quidquid sit, pro nunc non voluit *Senatus*  
 ingredi atriculum, si inducum fuerit absolutum  
 fiducie commissum, vel solum in eum contraven-  
 tio. Et circumscripta hac indagine tenetur pro-  
 hibitionem predicant intelligendam esse de al-  
 ienatione, que fieri inter viuos: non autem de ea,  
 que sit in testamento.

## ARGUMENTVM.

Prohibitio alienationis, quando censetur personalis.

## S V M M A R I V M.

1. *Dicitur, si idem est demonstrativa, & relativa ad supranominatos, & idem est de quocunque aliis pronominis demonstrativa ad secundum, & ut apostolice, heretici, & similibus.*
2. *Prohibitio alienandi causula legataria sub nomine proprio, si personalis, & non extendit ad illius heredites, vel alias personae.*
3. *Qualitas rei, ne dum vestigii prohibitioem alienandi videntur & transalidam, sed etiam inducere fiduciam omnissimum inter illos de agnatione, vide num. 7.*

## D E C I S I O N E X X V.

**N**isi m fuit Senatus omnino necessarium, videre in causa mota per Do. Vincentium Audreolum contra Dominos fratres Averatios, si realis sit, vel personalis prohibitio alienandi, quam tellator post perfecum legatum domus Ferranti & Gabex eius filii rehedium, iniunxit eidem. Et Domina Averaria dicebant, esse personalem: quia dominus fuit supra expresso nomine proprio legitata, & mox dictum, prohibens eidem in effectu alienationem. Dicton enim, idem, est demonstrativa & relativa ad supranominatos. *Decus confil. 262. in principio, & verificatur secundo.* Facit *Roman. confil. 101. numero 9. volum. 2. Roland. confil. 47 numero 33. in 4. Bmsfr. co. fi. 64. nro. 20.* Et pro hoc facit quod tenuit *Bal. in confil. 104. vol. quarto*, qui dicit, quod esti prohibitio heredi iniuncta, ad heredem hereditis extenditur, tamen salit quando ipsos heredes prohibuit, quia cum dictio sit relativa, & ad oculum demandatua, cit personalis, & restringit prohibitio nem ad heredes nominatos. Hanc decisionem singularem & mitab lem dicit *Ioseph. in Iustis familiis. 9. deus. in secunda tell. nro. 15. ff. de leg. primo*, ubi dicit, alibi se non legitur, sequitur *Ferdin. lib. num. 18* dicens, quod est cordi tenendum, tamquam mirabile. *Rip. numer. 1. vbi allegetat etiam Gemini. & Curt. vbi dicit, idem esse, quando apponitur aliud pronomen demonstrativum ad oculum, ut est hic, haec, hoc.* Eam quoque singulariter decisionem appellat *Socin. ius. 10 conf. 14. quod. 14. volum. 3. Alerian. confil. 424. numer. 3. Caspian. i. secunda, nro. 46. et sicut de personaliter, C. de palliante emp. vend. vbi idem dicit de pronominis, hoc, & similibus. Et post Coetanum ponit *Tasquier. de retrall. econtra. 9. primo. gloss. 6. nro. 25. Natura. confil. 161. nro. 8. Cephal. confil. 352. nro. 27. Roland. confil. 59. numero 27. & leg. voluntatis tertio, vbi idem tenet, quando dicitur illius, vel ille.* *Menoch. confil. 82. numer. 158. Roman. confil. 106. numero 1.* Facit etiam quia cum illa dictio, idem sit repetitiva & demonstrativa, refert solum debet ad eos, qui corporeis oculis legi possunt, & petende habent illi, ac si legatari fuissent proprio nomine expresti, ut de dictione, predictis, vel infra scriptis, dixit *Bartholus in l. qui liberti, s. hac verba, in fine, ff. de vulg. Iml. in l. q. quis filium, & finalis de acquisitione heredit. vbi Aret. ait, hanc de-**

4. *Prohibitio alienandi indicatur realis ex qualitate rei.*
5. *Prohibitio alienandi fallax auctor familie censeatur realis.*
6. *Agnationis conservanda tacita voluntas idem operatus quod expressa.*
7. *Qualitas rei licet vestigia prohibitioem alienandam, non tamen facit illam esse realem, vel ad alias personas extendi.*
8. *Prohibitio alienandi videntur non resistere per rationem omnino tacitam a testatore.*

citionem veritatem esse. *Ruin. confil. 39. nro. 4. & leg. voluntatis 2. Duran. de arte etiam scilicet 6. caus. 60. m. primo, & secundo.* At si prohibitio alienandi iniuncta est alicui legataris, sub proprio nomine, utique dicetur personalis, & non extendetur ad heredes illicorum, vel alias personas. *vbi Lucius 1. 35. 2. pronost. ff. de leg. 3. vbi Bart. dicit, quod prohibitio facta heredi nominative, non includit heredem hereditis. Rom. d. si quis filium, s. fi. Alex. in confil. 6. v. 1. l. m. & Alex. d. 9. d. vbi l. us. nro. 132. Ferdinand. nro. 158. communem dicens, & R. nro. 211. Por. dicto tract. pugl. 2. nro. 17.*

Dicit vero Ande sius dicebat, prohibitio est demonstrativa, realis ex qualitate rei, seu domus. Nam in ea consueverat habere. Ofanna, virgo de familia Andreiorum, quae inter Sandtimoniales Sancti Dominici tertij ordinis diu religiosa, & sancte vivit, & post mortem creditur inter beatos recepta. Et pro rati, ab voluntario populo Mantuanio summa cum reverentia celebratur, at die 18. Iulij, quo mortale corpus exiit, ad inuisitendum thalamum, vbi cubare consueverat, totus populus illam domum ingreditur. Et praterquam quod ob hanc causam credendum est, testarorem probabilis alienatione, videtur etiam hanc voluntas aperte elici ex dictis ab eo in codicite testamento, vbi mandat, in eodem thalamo assertari perpetuo supellegium qua diauilla vtebaratur, prohibitioque ut in eam inquam masculis aliquis ad cubandum recipiat. Dican autem Doctores, ex sola rei qualitate, nedum veliri prohibitioem, que alioqui nuda & inutilia existimat, sed etiam fiduciam inimicis induci inter illos de agnatione, & ita gl. m. L. quatuor, C. de fiduciam, vbi loquitur de terti, que consueverat esse testator & defensio familiaris, sequitur ibi Cyn. & Bal. nro. 8. Capr. numer. 4. vbi dicit, quod qualitas rei agnitis affectionem testatoris. *Corn. nro. 6. vbi alios citat dicens, prohibitioem censeti factam, necesse est exeat de familia, ob talen rei qualitatem, lass. ver. primo, quando sit contemplatione rei. Alex. d. 4. d. in prim. vbi Ferdinand. nro. 59. dicit communem, Socinian. numero 10 & Rps. numero quartu. Rub. confil. 3. numer. 5. vbi loquitur de domo. Roland. qui similiter de domo verba facit, in confil. 23. numer. 4. volum. 4. Rom. confil. 57. numer. 9. Mart. lib. 6. titulo 12. numero 7. Simon de interpretatione omnesrum ualium, atque liberto testatoris, nro. 3. folio 252.*

laic Petri quest. i. num. 85. & seq. vbi idem dicit in Castro, pricipiū in quo testator habeat metum & maxum imperium. Et praedicti Doctores di-  
contr. hoc cato prohibitionem videtur realem, tex-  
tendique ad alios, vltra eos quibus fuit insundata  
Capit. qui allegat Rom. Alex. & alios in def. 10. 8.  
num. 4. & 5. Et hoc videtur tute magis procedere  
in praesenti facto. In quo, licet testator plura di-  
quis filii reliquerit, tamen solius domus predicitae  
prohibiti alienationem: quo catus ex tacita causa  
predicata prohibitus videtur, licet non expellere-  
rit, ut bene distinguit Ferd. d. §. dini. num. 60. ter.  
cogitabam tamen, vbi hoc modo salutis communem  
opinione, etiam in domo sequitur Socinian. obi-  
num. 20. Roland. d. conf. 23. num. 25. versi. similes in  
fin. Cumigitur fauor familie censeatur fadeara  
prohibitiō, censeri debet realis, non personalis, &  
Anan. conf. 47. num. 3. & sequent. Petra d. l. quest.  
2. num. 7. veluti cum idea sit, quis velit bona remanere  
in familia, quo catus omnes dicunt esse  
realiter. Castro & laf. l. de volunt. C. de fideicommiss.  
Crot. §. dini. numer. 42. vbi Rup. num. 66. & Aleia.  
num. 49. D. Becciu. conf. 24. num. 25. dixi in conf.  
67. num. 23. & 25. & conf. 96. num. 44. Cephal. conf. 159.  
num. 70. Menoch. conf. 44. num. 46. Et non refert,  
quod testator expellerit, vel si conferuerat agna-  
tionem, vel quod talis voluntas ex conlectariis  
colligatur. Tacita enim voluntas conservari  
agnationem, idem operatur quod expella, & vt  
prosauit in conf. 96. num. 16. Crass. in conf. 5. num. 54.  
Intra conf. Marz. ar. Angli. conf. 9. num. 10. volum. 6.  
Paris. conf. 50. num. 12. vol. 3.

Sed ad hoc respondebant Domini Auerariz,  
quod, eti. qualitas rei vellet prohibitionem, ta-  
men non facit illam esse realem, aut ad alias per-  
fonas extendit, & tali Alex. in d. §. dini. num. 16. in  
fin. vbi repreh. edit Imol. & dicit, quod prohibi-  
tio facta fieri nominatum non transit ad ha-  
dem hereditatem, licet sit de domo vel sepius mo-  
rum, ad quæ testator habuit affectum. Ruini. cōf.  
127. num. 10. in fin. vol. 1. Socinian. in conf. 13. num. 23.  
vol. 4. vbi optimè declarat. Et hoc e. t. quod di-  
cunt Doct. prohibitionem aliquando velleti à ta-  
cita caula, ut per Bar. d. §. dini. num. 3. Alex. in prim.

Rip. num. 4. & 5. Marebrun. conf. 85. num. 114. Pro-  
qua reponit omne, quod dicam in alia decisio-  
ne, vbi tractabo, an possit dici subiecte fideicom-  
missum. Nam cum prohibitiō sit mala, sat est si  
causa tacita illam conuahit; absque eo, quod fi-  
deicommissum inducat, secundum distinctionem,  
See. in conf. 127. vol. 2. & abhi sepe, vbi dicit,  
quod prohibitiō alienatione, ut bona remaneant  
in familia, non inducit simplex fideicommissum,  
quia illa ratio adiecta est ad vestendum pro-  
hibitionem, alioquin nullam. At vbi prohibitiō  
est valida de se, ut quia prohibitiō alienari extra  
familiam, tunc inducit fideicommissum sim-  
plex, perrationem adiectam, de quo latè Crot. in  
conf. 43. num. 9. versi. ego solum omnibus, & dicam  
aliquando. Ita in proposito, illa tacitacratio af-  
fectionis potest consolidare prohibitionem, non  
autem extendere: quia non potest plus operari,  
quam si esset expresa. Ruris potuisse exprimi  
diversis modis, vno feliciter, per quem forte sim-  
plex induceretur fideicommissum, altero autem,  
qua non induceretur fideicommissum. Ideo indu-  
bitio non debet fieri interpretationi, per quam fidei-  
commissum inducat, sed contra potius, ut ex-  
cludatur. Manc. lib. 7. art. 1. num. 11.

Secundo respondebat, illud quod dicitur de  
tacita ratione, vel causa, procedere, quando ex  
est expresa à testatore, fecit quando est omnino  
tacita. Nam tunc non etiam sustinetur prohibi-  
tio, ē Castro d. §. dini. num. 3. vbi ponit exemplum, 8  
quando res erat maiorum suorum. Iaf. conf. 96.  
cōf. 5. vers. secundo responditur, vol. 4. Opiz. d. §. dini.  
num. 9. & vbi Ferdinand. num. 60. in prim. dicit com-  
mune esse opinionem, quod excepto exemplo  
de tunc, requiritur causa expresa, alias suffi-  
cientem, quod res esset maiorum. T. 114. de re-  
tral. conf. 10. prefatio. num. 39. in prim. Crot. d. §.  
dini. num. 8. qui esti reprobatur respectu turris, ta-  
men approbat in aliis. Bero. conf. 84. num. 1. vol. 2.  
Fateor tamen quod multi contrarium tenent, ut  
per Des. conf. 33. Rel. d. conf. 23. num. 25. alios citat Ti-  
raqet. d. num. 39. Petra d. quest. t. num. 93. & 104.  
Sed primam defendit Riman. conf. 63. num. 10. &  
seq. & hæc resolutio placuit fecutui.

## ARGUMENTVM.

Testes publicatis attestacionibus, quando recipi possint.

### S V M M A R I V M.

- 1 Testes super eisdem vel contrariais capitulis re-  
cipi non possunt, publicatis attestacionibus.
- 2 Exceptiōne allegans tenetur cum probare.
- 3 Regulam habens prius, dicitur habere intentionem fundatam.
- 4 Publicatione testium non obstante, admittuntur  
testes super contrariais capitulis, ad conformandum  
dicta priorum testium, quando allegantur  
falsitas rectius adverſantium.
- 5 Publicatione non obstante, possunt recipi testes  
ad confirmandum dicta priorum, quando parti  
nihil impetrari possit, cur testes non produc-  
ret, alios fecit. vnde num. 10. & seqq.
- 6 Publicatio testium obstat ne quis possit testes pro-  
ducere, quando posuit instrus ex capitulis  
parties aduersa, quid sibi esset agendum, sed
- 7 Testes super contrariais capitulis non obstante  
publicatione admittuntur ad confirmandum  
dicta priorum, quando agitur reprobando per  
indirectum, idem quod primo fuerat proba-  
sum, vnde num. 14.
- 8 Publicatione testium non obstat quominus quis pos-  
sit testes reprobatores partis aduersa reproba-  
re, & simul confirmare dicta priorum testium:  
fecit si velut reprobare testes probatores ad-  
versarij, vnde num. 14.
- 9 Subversionis vbi subest alii qui suscipiant testes,
- 10 Publicatione testium non obstante, possunt super  
eisdem capitulis producere alii testes ad confir-  
mandum dicta priorum, quorum persona vel  
dilla

dilla fuerunt ab aduersario reprobata.

11. *In molte capi cum clamor de testib. lati reprobatur. & declaratur dicta Inno. in d. cap. cum clamor, & numer. 12. 13. 14.*

12. *Dictori distinguens istud num. est.*

## DECISIONE CXXV L

T terminari possit articulos, qui est p[ro]x[im]o manibus, an seculer[em] testes super eisdem capitulis recipi debent, publicatione non obstante eorum, qui primo fuerunt ab Illo[st]issimo Domino Marchio Federico Malaspina produciti, supponendum est circa praejudicium veritatis, quod primi testes probatores contenta in capitulis: supponendum quoque est, quod illustissimus Dominus Marchio Caesar probauit concordiam, h[oc] enim vera sunt in falsis alias tractabuntur. Stantibus autem suppositis predictis, Adlocutus Domini Caesar dicunt recipi non posuisse testes iuxta regulam, quod publicatione attestationibus, non posse amplius admittit, si testes super eisdem, vel contraria capitalis, T. et fraternalis, O. et iuramentum de testib. Clem. si. codem iur. Anch. amb. at qui semel, C. de probato. & qui allegat exceptionem tenetur illam probato. 2. res, T. Bar. Bal. & Caste. in l. 2. si quis in me docat nouerit. Inno. in cap. præterea de distario. & habens regulam probato, dicitur habete intentionem fuit datam. T. Bart. in l. 2. quiescit, si quis eam. Decan. l. 3. in 2. notab. ff. de reg. sive. Sol. in cap. confisi. num. 5. & 7. 10. 12. Et quia omnis allegetur doctrina. Inno. in cap. cum clamor, numer. 2. ver. item. & vbi volunt, extra de testib. vbi sit, quod noui testes, non obstante publicatione, induci posunt ad comprehendendum, & confirmandum dicta priorum, quam sequuntur multi alii. Tamen id secundum Marchionem Caesaris intelligi debet, quando vult quis antiquos testes comprobare ante publicationem testium, non quando testes sunt publicatioquia tunc non admittuntur testes super directo concordia, n[on] solum allegetur falsitas, T[em]p[or]e declarat Inno. in cap. cum clamor, usque de testib. sed currit Fehm. numer. 3. ver. dieci. ramen. Inno. vbi sit, ne crederet, banc consideratione esse veram, licet alii alteri dicant, & idem in effice vole. Sal. in l. si quis testibus, numer. 13. an ff. & numer. 20. C. de testib. Capie. derit. 6. 2. numer. 1. & hanc limitationem sufficiat, pluribusque defendit Rist. in cap. 301. numer. 9. Vtique ad finem. At in falso testes fuerunt publicani, & dicitur eorum dicta, ideo noui testes nunc induceodi non sunt super eadem probatione.

Secundum declaratur, vt non procedat, quando ab initio p[ro]p[ri]o in traxit in culpa, si ante publicationem testes non prodixit, scimus autem, quando culpa imputari non potest, ita T. pollo. Andr. declarat Ab[er]um capax tenore, numer. 6. de test. vbi ponit exemplum, quando pars non bene explicavit in primis episcopis, idem volebat Bal. in Anch. qui semel, numer. 1. ver. d. 2. C. de probato. vbi ponit exemplum, quando aduersarios ad impugnandum testes probantes factum deducit, quod erant alibi: eo enim causa potest probari, quod immo erant in loco, quia ab initio non produxerat eos ad probandum, quod ih[esu]i essent, & ab initio ignorabat hoc dubium: ideo cum nihil fibi imputari possit, admittunt ad producendum novum probationem. Fehm. ex tenore sol. in gl. ff. vbi dicit, quod si capitula poruerunt instruire partem, oco non est expedita publicatio, nec post

13. *Ratio amplias dictam.*

14. *Tertio non abilante publicatione admittuntur ad confirmandum dicta priorum, sicut agatur de probando eadem in directe, sicut directe.*

etiam recipiuntur testes, T. Affili. in confis. regni. 6 lib. 2. cap. 47. nn. 7. in 13. dimittit, idem voluit Sal. in d. l. si quis testib. nn. 19. ver. secundus dico, vbi considerat haec ratione, an producent ex imprecisione articulorum partis aduersa poruerunt prequidere, sed ante eum idipsum posuit Cyn. ibi, nn. 5. dicens multum restere, quod pars in traxit poterit a principio, & subdit hanc fuisse Inno. sententiam, ex excessione, sequitur Rist. in d. confis. 2. numer. 27. in quarta. Sed Marchio Federicus, quando vidit capitula Marchionis Caesari continentia contraria eius quod ipse deduxerat, bene potueruntur, quid sibi foret agendum, nec debebat clementum publicationis attendere.

Tertio declaratur contraria derisio, quando testes non producuntur ad probandum concordiam indicare, vt quia primo actum fuit de mortuio Bononiae facta, & pars probat, quod testes non erant Bononienses, sed alibi: sic recipiunt probatio per novos testes ad probandum, quod immo Bononiæ erant testes. T. Cum vero agitur de probando directe contractum, repugnat publicatio. Hac fuit declaratio Petri, in l. si quis testibus, quam fecerat, & tenet quoque Cyn. numer. quatuor, dicens eam in effectu fuisse Inno. in cap. ex tenore. Salic. d. l. si quis testibus, numer. 19. vbi tamet intelligit quando dies in aduersariis capitulis non fuit expressa, alias si sit expedita, vult, quod nec etiam pro iudicata probatio noui testes recipiantur. & hoc modo Inno. sententia dicitur intelligi. Anch. in d. ex. cum clamor, numer. 6. quando seculer[em] agitur de indicata, non de dicta probacione, eodem modo intelligi Alberus. Autem quiesceret numer. 9. & Ang. numer. 2. In propria autem facto non de loco aut de agitur, sed in facto illud idem deducitur, quod in primis capitulis continetur, atque ita dicta est probatio, ergo non debet adduci.

Quando testifying aduersari sententia lo-  
cum vindicet, quando pars intendit reprobato-  
rios testes aduersariis reprobatores, & simili fuos  
probatores confirmare, tunc enim admittuntur,  
licet publicario oblixtar, at quando reprobatores  
probatores testes aduersari parus, non autem reprobatores, tunc non recipiuntur noui testes, T. ita 8  
expedit declarat But. in e. fraternalis, 13. 3. effice  
articulo lim. 2. numer. 14. ver. fallit 1. quod est testes. So-  
cia. ibi. n. 24. ver. 1. limitans, vbi expedit dicit,  
quod si pars post publicationem attestationes vult di-  
recte reprobare testes probatores partis aduersa-  
re, non potest, focus si vult reprobare testes probatores,  
& focus confirmare, quia potest tunc noui testes inducere, & late ostendit T. de Anic.  
in eos. 117. nn. 7. vbi dicit quod Inno. d. cap. cum  
clamor, ita proprii loquuntur si bene intelligatur, &  
subdit, quod eodem modo loquuntur Specul. Bal.  
Angel. Salic. & Cattensis.